
中海油气（泰州）石化有限公司

连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位： 中海油气（泰州）石化有限公司

编制单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

2024年 9月



江苏环保产业技术研究院股份公司

地址：南京市建邺区江东中路 211号凤凰文化广场 A座
电话：025-85699000 传真：025-85699111
邮箱：jsaeit@163.com 网址：www.jsaeit.com



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

III

目 录

1. 概述 .................................................................................................................................................. 1
[...]
民已全部搬迁，已完成江苏省生态环境保护督察工作的销号。

2.5.1.5基础设施规划及建设现状

2.5.1.5.1给水

水源规划：水源为长江，原水厂为泰州市三水厂，泰州市三水厂原水规模为 170万

立方米/日。应急备用水源地为引江河备用水源地，总取水规模为 25万立方米/日。

本次医药高新区规划由泰州市二水厂、口岸水厂和泰州市三水厂联合供水，水厂规

划供水规模分别为 15万立方米/日、5万立方米/日和 30万立方米/日。

给水管网规划：充分利用现状干管，逐步完善环状给水管网。沿长江大道从泰州市

二水厂引一根 DN800 毫米主干供水管，沿泰州大道从泰州市三水厂引一根 DN800毫米

主干供水管，对规划范围供水。在滨江工业园内沿泰镇路敷设 DN300毫米给水干管；沿

通港东路敷设 DN600 毫米主干供水管，沿港城西路敷设 DN400 毫米主干供水管，沿通

扬路敷设 DN500毫米主干供水管。在电子信息产业园内沿祥泰路敷设 DN600毫米给水

干管，沿吴陵南路敷设 DN300毫米给水干，其余按需敷设 DN200-DN250毫米给水支管。

2.5.1.5.2雨水排水

雨水排水管沿道路布置，分片收集雨水，园区西侧为引江河，在引江河一公里范围



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

84

内禁止建设雨水、污水排口，雨水就近排入引江河一公里以外附近水体。

化工园区内初期雨水全部收集进入企业污水站，后期雨水厂区均安装了在线监测，

在线监测达标后排入雨水管网，滨江工业园现有 3座雨水排口闸控，园区规划增设 4座

雨水排口闸控，雨水根据河流、地形、道路等合理划分汇水区域，布置雨水管道，分片

收集，就近排入附近水体。

雨水管道保留时维持原位置，新建或改造时布置以偏东侧、南侧为主。雨水管道的

覆土深度应满足《城市工程管线综合规划规范》（GB50289）关于排水管线最小覆土深

度的规定，且一般埋设在冰冻线以下。管径不大于 d800毫米雨水管道采用承插式钢筋砼

管或塑料管，管径大于 d800毫米雨水管道可以采用平口式钢筋砼管。

2.5.1.5.3污水工程

①现状排水情况

医药高新区现状废水主要由泰州第一城南污水厂（清华紫光污水处理厂）、泰州第

二城南污水厂（亚同污水处理厂）及泰州城南第二污水厂（凯发新泉污水处理厂）处理。

亚同污水厂：亚同污水厂位于本次规划范围内的电子信息产业园内，现状服务范围

为电子信息产业园、综合保税区、生物医药产业园的工业废水和生活污水及凤凰街道、

野徐街道的生活污水。具体收水范围为：北至老通扬运河、周山河、西至引江河、东至

泰州大道、春兰路、南至港北路。现状企业均通过市政公共管网接入亚同污水厂。亚同

污水厂现已建成 4.5万吨/天的处理能力，2022年平均进水量为 3.5万吨/年。现已建成 1

万吨/天的中水回用装置并运行，工业废水和生活污水的处理比例约为 1:1，出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。亚同污水厂尾水排放口

设置在许郑河，位于海陵区京泰路街道东岸，下游距新通扬运河 1006m，地理坐标为东

经 119°57′30″，北纬 32°30′44″。亚同污水厂已建污水管网 46.7km，中水回用管

网 400米。

凯发新泉污水厂：凯发新泉污水厂位于本次规划范围内的滨江工业园，滨江工业园

现状工业废水及生活污水接管至凯发新泉污水处理厂，凯发新泉污水厂现已建成 2万吨/

天工业污水厂。中水回用设计规模 5000吨/天，现已运行 2500吨/天的中水回用装置，现

状主要处理滨江工业园内的工业废水。出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。凯发新泉污水处理厂尾水经赵泰支港流入赵泰支港生态



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

85

湿地，经生态湿地涵养净化后通过永长圩泵站排入长江，排污口的地理坐标为东经 119°

51′32.97″，北纬 32°19′2.68″。凯发新泉污水厂 2022年服务范围为滨江工业园区工

业废水，无生活污水处理。凯发新泉污水厂已建设 5000立方的事故应急应急池。

管网建设情况：滨江工业园化工园区内现有中海油、中海特种油（不设置污水排口，

废水接管至中海油污水处理站）、海阳锦纶、三瑞生物四家化工企业，海慈药业及原料

药平台两家原料药生产企业。中海油东西厂区及海慈药业采用“一企一管”地下管沟，

金泰环保热电（化工园区外）、海阳锦纶及三瑞生物采用“一企一管”地下管道，均不

设置污水管廊，企业端建设污水出水缓冲池，园区不再设置污水集中中转池。化工园区

外其他企业通过园区污水管网接管凯发新泉污水处理厂。凯发新泉污水厂已建污水管网

17.7km，中水回用管网 1km。

清华紫光污水厂：清华紫光污水处理厂位于泰州市海陵区济川东路，不在本次规划

范围内，位于海陵区。一期工程规模为 4 万吨/日，采用 CAST污水处理工艺，于 2008

年 1月通过竣工环境保护验收。2011年开始进行一期工程（4万吨/日）提标改造和二期

扩建（4万吨/日），最终形成 8万吨/日的污水处理规模；一期、二期工程处理工艺整合

为“多模式 A2O+混凝沉淀+纤维转盘过滤+二氧化氯消毒”的处理工艺，出水水质执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。尾水排入许郑河，最终

向北排入新通扬运河。改扩建工程项目环境影响报告书于 2010年 3月获得泰州市环保局

批复，二期扩建工程选址原位于一期工程北侧，后变更至一期工程东侧、328国道西侧，

该改扩建工程项目环境影响评价修编报告于 2011年 3 月获得泰州市环保局批复，2014

年通过泰州市环保局环保竣工验收。

清华紫光污水处理厂收水范围：泰州新区、凤城河以东以南老城区及周山河街区生

活污水以及海陵工业园区、春兰工业园区的工业废水。接管本次规划范围内北区南官河

以东、周山河以北春兰路以西区域生活污水，无工业废水。现有污水管网总长度为 20km。

亚同污水厂、凯发新泉污水厂及清华紫光污水厂的现状收水范围图见 2.3-6。

2 污水排水规划

本轮规划主要在北区电子信息产业园新增一座 3万吨/天的工业污水处理厂，主要处

理电子信息产业园电子信息产业片区及生物医药产业园工业废水。滨江工业园凯发新泉

污水厂实施改造工程，新增高级氧化工艺，将凯发新泉污水厂改造为专业配套滨江工业



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

86

园化工园区废水处理污水厂。

电子信息产业园工业污水厂：电子信息产业园新增一座 3万吨/天的工业污水厂，建

设后主要接纳电子信息产业园中电子信息片区及生物医药产业园的工业废水。工业污水

厂的具体服务范围为北至周山河、西至引江河、东至吴陵南路、泰州大道，南至天星大

道工业废水。电子信息产业园中蓝思一园（蓝思精密）、蓝思二园（蓝思旺）、巨腾等

工业废水由现有亚同污水厂改接至工业污水厂。尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（DB32/4440-2022）中 A标准、表 3及表 4标准。电子信息产业园污水厂排

放口设置于生物医药产业园南塘中沟上，具体位置为南官河河口控制闸西侧约 100m处，

排口坐标为东经 119°52′35.22″，北纬 32°22′56.64″。电子信息产业园工业污水厂

规划建设 7500t/d中水回用及 5000m3的事故应急应急池，目前拟建工业污水厂已取得泰

州市生态环境局关于泰州电子信息产业园工业污水处理厂入河排污口设置论证的批复

（泰环排审[2022]6号），见附件 10，目前正在开展环评审批工作。

管网规划：

污水收集管道从每个排污企业通过压力管道输送至工业污水处理厂，其中蓝思一园、

二园及巨腾废水采用“一企一管”，管网采用单管埋地的形式设计；医药及其他废水利

用原有输水管，在祥泰路、无量寺路交界处并管接入工业污水处理厂。废水收集管网管

径为 DN250-DN400，PE管，采用埋地敷设，总长约 7.6km。尾水排放管径 DN700，HDPE

实壁管，采用埋地方式敷设，总长约 5km。

亚同污水厂：

亚同污水厂接管范围及设计规模不变，主要电子信息产业园姜高路以北、周山河以

南区域电子信息产业片区及生物医药产业园工业废水退出。

滨江工业园：

滨江工业园废水仍接管至凯发新泉污水厂，滨江工业园对凯发新泉污水厂实施升级

改造工作。园区现已委托上海市城市建设设计研究总院（集团）有限公司编制了《泰州

城南第二污水处理厂 2万吨/天工艺改造项目工程可行性研究报告》，本次改造内容主要

新增活性炭过滤及臭氧催化氧化工艺，对污水厂现有氧化沟及污泥脱水机房进行改造。

改造后污水厂工艺流程“细格栅曝气沉砂池+细格栅调节池+缺氧池+氧化沟+二沉池+高

效沉淀池+中间提升泵房+臭氧催化氧化+纤维转盘滤池+消毒池”。



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

87

凯发新泉污水厂改造后工艺流程图

凯发新泉污水厂改造过渡期运行保障措施：

为保障凯发新泉污水厂改造过渡期稳定运行，提出在改造过渡期污水厂运行保障措

施，具体如下。

a、污水厂改造期间，将控制园区中海油等排水大户加强回用，减少废水接管，届时

废水量控制在 1万吨/天以内。污水厂及园区在调整污水厂进水时需循序进行，保证水量

变化后有足够时间进行污泥训化及调整药剂（碳源、絮凝剂）投加量，园区需加强污水

厂因水量变化中的监管工作。

b、优化污水厂改造工程建设时序，先完成新建构筑物的建设内容，主要包括臭氧催

化氧化及活性炭投加系统等单体及配套管线建设；单体建设完成及投运后再实施氧化沟

改造项目。

c、实施缺氧池临时改造，现状污水厂缺氧池为 2万吨/天的处理能力，在污水厂改造

过程中添加隔板，增加曝气装置，将缺氧池部门临时改造为好氧池。

管网规划：后续入化工园区企业均实施“一企一管”，化工园区外废水量超过 100t/d

的实施“一企一管”工作。污水管道管材一般采用塑料管或承插式钢筋混凝土管。污水

管道保留时维持原位置，新建或改造时道路下污水管通常布置在道路西（北）侧慢车道

或人行道下。污水管道的覆土深度应满足《城市工程管线综合规划规范》（GB50289）

关于排水管线最小覆土深度的规定，且一般埋设在冰冻线以下。



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

88

2.5.1.5.4中水回用工程

（1）电子信息产业园

①亚同污水厂再生水回用

亚同污水厂已建成 1 万吨/天中水回用工程，并于 2022年 5月完成竣工环保验收，

工程采用“超滤+反渗透”工艺，中水回用水质 COD、NH3-N、TP等主要水质指标达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水标准，其他水质指标同时达到《城市污

水再生利用 景观用水》（GB/T 18921-2002）中观赏性环境用水水质河道类的水质要求，

回用至东汪庄河等河道作为景观用水。

②电子信息产业园工业污水厂中水回用

电子信息产业园工业污水处理厂拟建中水回用量为 7500t/d，目前已完成排污口论证

工作阶段，正在环评审批过程中。污水处理厂出水经消毒后水质能满足《城市污水再生

利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准要求。

中水的城市回用途径主要有以下几个方面：一是城市生活冲厕用水，二是城市部分

商业用水（如洗车行业），三是道路喷洒用水与城市绿地灌溉，四是非接触性景观中水

与消防用水，五是工业冷却循环用水等。

中水回用管网：电子信息产业园中水回用主要为亚同污水厂及电子信息产业园工业

污水厂中水回用，主要回用至城市景观用水补充、城市绿化及道路浇洒。管网规划长度

为 500米，管径为 d110cm。

回用方案及可行性分析：本项目回用水主要用于工业冷却循环、绿化及道路浇洒，

工业循环用水配备专用中水回用管网，绿化洒水采用车辆装载。初步设计回用流程如下：

中水回用方案流程

1）绿化及道路浇洒用水需求

根据调查，电子信息产业园绿化面积为 338.8公顷，道路用地面积为 242.85公顷；

医药产业园绿化面积 249.49公顷，道路用地 371.44公顷。



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

89

表 2.3-13 绿化与道路浇洒用水定额

分项名称 定额单位 定额值 备注 回用面积 回用量

绿化 L/（m2·天）
0.6 1、4季度

588.29公顷 8530.205 t/d
2.3 2、3季度

道路浇洒 L/（m2·天） 1.5 / 614.29公顷 9214.35 t/d

根据《江苏省城市生活与公共用水定额》（2012年修订），电子信息产业园与医药

产业园内绿化面积为 588.29 公顷，不同季度绿化用水量存在差异，取平均值为 1.45L/

（m2·天），则城市绿化用水需求为 8530.205t/d。电子信息产业园与医药产业园内道路用

地面积为 614.29公顷，道路浇洒用水需求为 9214.35t/d。故用计划回用范围内城市绿化

与道路浇洒总用水需求为 17744.555t/d。

2）工业企业冷却水需求

根据调查，服务范围内电力、热力生产和供应业类企业和电子信息产业类企业有较

大冷却水需求，这两类企业目前冷却水主要来源为河水和自来水，本项目实施后产生的

中水能够满足这两类企业冷却用水需求。

综上，本项目中水回用途径能够消耗本项目中水回用率 25%目标下的回用水量

（7500t/d），中水回用方案具有可行性。

（2）滨江工业园凯发新泉污水厂中水回用

凯发新泉污水厂处理能力 2万吨/天，中水回用量为 5000t/d，现已完成 5000 t/d的中

水回用土建工程，设备运行能力为 2500 t/d，本轮规划主要新增二期 2500t/d中水回用工

程，二期中水回用主要回用至企业循环冷却水和锅炉补水。中水回用出水执行《工业用
[...]
污水处理设施 DA011排气筒污水处理废气

20万吨/年环烷基

润滑油加氢装置

常压分馏进料炉燃烧烟气

DA012排气筒

减压进料加热炉燃烧烟气

危废库 DA027排气筒危废库废气

装车场油气回收设施 DA029排气筒装车废气 油气回收

活性炭吸附

碱喷淋+生物滤池+活性炭吸附

碱洗

图 3.4.1-2 西厂区有组织废气排放情况



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

127

（1）燃料燃烧过程污染控制措施

为控制加热炉烟气污染物的排放量，加热炉、焚烧炉等采用的燃料以脱硫的燃料气，

燃料气脱硫处理后硫含量为 0.002%，从根本上减少加热炉烟气二氧化硫的排放量。

依据过程特点，通过逐次供风、分级燃烧的方式，控制较低的燃烧温度，以减少燃

烧过程 NOX生成量。另外，技改项目采用了先进的换热网络设计与优化技术，设计了较

为完善的换热网络系统，充分利用冷热物料进行换热，从而减少了各加热炉的热负荷，

从而减少了燃烧废气污染物排放的总量。

（2）干气、低分气、液化气脱硫装置

在加氢裂化装置区设置有低分气脱硫装置和液化气脱硫装置，在延迟焦化装置区设

置有干气脱硫和液化气脱硫装置，在硫磺回收量和装置单元设有液化气脱硫醇装置。

脱硫塔采用来自溶剂再生系统的贫液对进入脱硫塔的干气、低分气和液化气进行脱

硫，富胺液返回溶剂再生系统处理后重复使用，脱硫装置产生的酸性水送往酸性水汽提

装置处理，脱硫后的干气、低分气、液化气作为燃料气作为本项目加热炉燃料。

溶剂选用复合型MDEA溶剂，该溶剂具有良好的选择吸收性能、酸性气负荷大、腐

蚀轻、溶剂使用浓度高、循环量小、能耗低等特点；再生后的贫液返回上游装置使用，

酸性气送至硫磺回收。

（3）硫磺回收装置

为减少硫磺回收工艺尾气的 SO2排放量，设置硫磺回收装置处理含硫化氢气体。硫

磺回收装置主要由克劳斯制硫、尾气净化及尾气焚烧 3部分组成。硫磺回收制硫单元采

用改良 Claus工艺，尾气处理单元采用加氢还原及串碱液吸收设施，尾气焚烧单元采用

热焚烧工艺，液硫脱气单元采用空气鼓泡脱气工艺。装置总硫回收率达到 99.8%。

（4）污水处理站恶臭治理

污水处理装置产生的以硫化物为主的恶臭物质，由碱喷淋+生物滤池除臭+活性炭吸

附装置处理后由 20m排气筒排放。

（5）装车废气治理

西厂区汽油等物料装车废气收集，经油气回收装置处理后通过 1根 15米高排气筒排

放。

（6）危废库废气治理



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

128

危废库废气密闭收集后，经活性炭吸附处理后通过 1根 15米高排气筒排放。

3.4.1.2无组织排放废气治理措施

为减少无组织排放，遵循“源头控制、循环利用、综合治理、稳定达标、总量控制、

持续改进”的原则，泰州石化重点从源头控制废气污染物产生，严格控制工艺废气排放、

生产设备密封点泄露、储罐和装卸过程挥发损失、废水废液废渣系统逸散等环节及非正

常工况排污造成的无组织废气排放等。泰州石化全厂无组织排放主要采取以下控制措施：

（1）严格控制工艺废气排放

全过程贯彻清洁生产原则和循环经济理念，采用先进的工艺和先进设备，采用密闭

化生产工艺，储罐、设备、管线、阀门、管件的设计、制造、安装、试压等技术条件均

符合国家现行标准和规范，特种设备、安全附件等均经过检验检测合格。各生产装置分

馏塔和汽提塔塔顶不凝气排放时经气柜回收利用，气柜为 20000m3干式气柜，气柜内气

体通过压缩机将低压的放空气体加压后送入干气脱硫系统，经脱硫的干气作为燃料气并

入全厂性燃料气管网，作为各工艺加热炉及制氢装置使用。

（2）严格控制非正常工况排污造成的无组织废气排放

各工艺设备均安装有安全阀，厂区设置气柜、地面火炬等紧急泄放系统，确保异常

或紧急状态下系统排放通过火炬系统充分燃烧，避免无组织有机气体直接排放。

（3）定期开展设备泄漏检测与修复（LDAR）

加强设备及管线的维护和管理，机泵等设备采用良好的密封，定期进行维护保养，

降低管线、阀门和机泵的跑、冒、滴、漏现象。在工艺装置区、压缩机厂房、储罐区等

可能有可燃有毒气体泄漏和积聚的地方，设置可燃气体检测报警仪，以检测设备泄漏及

空气中可燃有毒气体浓度，有利于及时发现并处理装置、设备的跑冒滴漏。委托专业检

测机构，定期开展全厂密封点泄露性检测，通过检测及时发现并修复无组织泄漏点，以

减少烃类的无组织排放量。

（4）减少储存和装卸过程中无组织废气排放

严格储罐及其密封选型，减少储罐存储过程中挥发和呼吸排放。甲类、乙类可燃液

体储罐采用内浮顶，浮顶与罐壁之间采用浸液式密封、机械式楔形密封等高效密封方式；

装卸车均采用密闭装卸系统，汽车装车场系统均设有油气回收设施，油气回收设施采用

深冷加吸附回收的方式，回收装卸过程中有机废气；石脑油等易挥发储罐采用氮封系统，



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

129

采用微正压操作，避免储存过程中有机废气挥发排放；在生产调度中，尽量采取大批量

输送，减少储罐的周转次数，从而减少由于大呼吸、小呼吸产生的烃类废气的挥发。

（5）采用绿化手段，净化厂区空气

根据罐区场地面积和装置布置情况，在库区周围、道路两旁、四周的空地上可以选

择种植具有较强的抗污染能力和较好的净化空气能力的物种。在绿化中以植树为主，栽

花种草为辅。

（6）采取管控措施和手段，减少无组织废气排放

①对全厂各装置、罐区污水井实施密闭改造，部分含油污水池安装尾气吸附塔；

②气体及易挥发物料均采用密闭采样系统，避免取样过程中现场直接排放；

③易燃液体、气体的设备、管线、机泵安装的导淋，运行时应安装盲板或堵头；

④定期检查冷却器完好情况，控制腐蚀，避免冷却器内漏，循环水场加强水质和异

味情况的监控；

⑤定期开展厂界及重点装置、区域无组织废气检测，厂界安装自动连续无组织废气

监控点，监测无组织废气排放情况；

⑥加强操作巡检，及时发现并处理现场异常情况。

3.4.1.3事故火炬设置

东厂区共设地面火炬 2座，高度 38 米，其中 1座为重油制烯烃装置用，还有 1座

由气体分馏装置、MEK装置、加氢装置和重油制烯烃装置原料适应性改造项目合用。

西厂区火炬系统由 3套火炬系统组成，即高压火炬系统、低压火炬系统、其他气火

炬系统。高压火炬规模为 160000kg/h，低压火炬规模为 320000 kg/h，其他火炬规模为

10000kg/h，火炬高度均为 120米，捆绑布置在同一座火炬塔架上。

2023年火炬系统启动 10次，均向泰州医药高新区(高港区)生态环境局执法报备，处

置装置为：连续重整装置、制氢装置、常减压装置、芳烃抽提装置、延迟焦化装置、加

氢裂化装置等，处理物料量为高、低火炬合计放空量约为 8829550m3。

3.4.2废水（西厂区）污染防治措施及治理措施

（1）含油污水处理

含油污水经调节、隔油、两级气浮、生化、杀菌等设施处理合格后部分回用于循环

水系统，回用水水质指标满足中石化标准《炼化企业节水减排考核指标与污水回用控制



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

130

指标》（Q/SH0104-2007）中污水回用于循环冷却水水质指标。净化后的含油废水部分回

用（回用量约占总含油污水处理量的 10%），其他排入污水管网接管处理。含油污水处

理系列设计规模为 150m3/h。

（2）含盐污水处理

含盐污水经调节、隔油、两级气浮、生化等设施处理后，满足环评接管的要求，送

园区污水处理厂进一步处理至《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后排放。

含盐污水设计出水水质见下表。含盐污水处理系列设计规模为 100m3/h。

含盐污水监控池/排放水池设在线监测仪表（COD、氨氮），用于监控出水的水质，

合格水达标排放到园区依托的凯发新泉水务（泰州）有限公司，进一步处理后排放。

（3）生活污水处理

装置内生活污水就近排入化粪池，汇集到厂内生活污水干管，经厂内污水排口统一

送往园区污水处理厂，处理后排入长江。

（4）初期雨水处理

各工艺装置及罐区污染界区内的初期雨水通过阀门切换，进入生产污水管道，与各

装置经预处理后的污水一并送往园区污水处理厂集中处理。

（5）清下水（包括清净雨水）处理

厂内洁净雨水（后期雨水）直接排入厂内雨排系统。清净雨水汇集至雨水监护池后，

正常情况下清净雨水提升送至雨水回用设施作为水源原水和绿化用水等回收利用，剩余

部分清净雨水重力流排至园区雨水管网；非正常情况下产生的污染雨水，提升后送污水

处理厂处理。

（6）消防事故水系统

泰州石化西厂区已建设事故水收集池，10500m3与 16875m3的事故池各一个，总容

积 27375m3，事故时，产生的消防水和工艺物料泄露等污染水通过用阀门切换收集。待

事故后检测事故水是否合格，不合格时提升至污水处理厂处理；否则送往园区污水处理

厂。



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

131

污油池 污水池 油泥浮渣池

A/O生化池

二沉池催化氧化+BAF砂滤罐监控消毒回用水池回用

一级气浮除油器调节罐含油污水 二级气浮 均质罐

污油池 污水池 油泥浮渣池

一级气浮除油器调节罐含盐污水 二级气浮 均质罐 A/O生化池

污泥脱水罐污泥脱水机房污泥外运

污泥脱水罐污泥脱水机房污泥外运

二沉池混凝沉淀池催化氧化+BAF砂滤罐外排

污泥脱水罐污泥脱水机房污泥外运

污泥脱水罐污泥脱水机房污泥外运

监控水池

回

用

后

多

余

废

水

进

入

含

盐

污

水

处
理

后

的

监

控

水

池

图 3.4.2-2 西厂区污水处理系统流程图

3.4.3噪声（西厂区）污染防治措施及治理措施

为了减少声源对环境的影响，西厂区主要采取以下措施治理：

（1）采用低噪音的设备；

（2）机座铺设防震、吸音材料，以减少噪声、震动；

（3）按时保养及维修设备；

（4）避免机械超负荷运转。



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

132

同时，针对厂区运输车辆所产生的交通噪声，采取限制超载、定期保养车辆、卸料

放缓速度，避免货物击地、厂区禁按喇叭等措施以降低交通噪声。

另外，在项目设备平面布置上，尽量使高噪设备远离厂界，并在厂区设置绿化带，

降低噪声设备对厂界的影响。

3.4.4固废（西厂区）污染治理措施及治理措施

西厂区设置 1 座危废暂存库，占地面积 630m2，分类贮存产生的危险废物，贮存能

力满足要求；已按照《危险废物贮存污染控制标准 》（GB18597-2023）、《危险废物识

别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）、《环境保护图形标志固体废物贮存（处置）场》

（GB 15562.2-1995）和危险废物识别标识设置规范设置标志（危险废物信息公开栏、贮

存设施警示标志牌、包装识别标签），配备了通讯设备、照明设施和消防设施，设置了

气体导出口及活性炭处吸附净化装置；已在出入口、设施内部、危险废物运输车辆通道

等关键位置设置视频监控，并与中控室联网；已设置了防雨、防火、防雷、防扬散、防

渗漏装置及泄漏液体收集装置。

已建的危废库现有情况见图 3.4.4-2。

表 3.4.4-2 西区现有的危废库情况照片

西厂区润滑油加氢（废催化剂）、加氢裂化（废催化剂）、液化气脱硫醇（碱渣）、

加氢精制（废催化剂）、连续重整（废催化剂）、重整 PSA（废吸附剂）、芳烃抽提（废

白土）、制氢（废催化剂）、硫磺回收及尾气处理（废制硫催化剂、废加氢催化剂）、

罐区（储存设施、沟渠及输送管道的含油废物）、污水处理装置（进油管路分离、污水

处理隔油池、浮选、生化的含油废物）、换热器（检修换热器清洗的含油废物）、污水

站废气除臭系统（废活性炭）、生产装置区（突发环境事件沾油废物）、物料泵（废滤



中海油气（泰州）石化有限公司连续重整生成油选择性加氢脱烯烃项目环境影响报告书（报批稿）

133

芯）、化验室（化验废液）、原辅材料库（沾染毒性废包装容器）等危废贮存在西区危

废贮存间，之后委托有资质单位处理。

3.4.5土壤和地下水保护措施

泰州石化在处理或储存化学品、固废堆场、罐区等所在区域设置不渗漏的地基并设

置围堰（混凝土），以确保任何物质的冒溢能被回收，从而防止环境污染。

3.4.6风险措施

为防止事故废水排入水域，目前已设置事故水污染三级防控系统，以防止本项目在

事故状态下由于工艺物料泄漏、事故消防水或污染雨水外泄，造成水域污染。

①第一级防控体系

项目物料配置区、车间、危废库等设置有导流地槽和物料收集池，事故发生时装置

区物料沿导流地槽，进入物料收集池，然后根据需要对收集物料进行回用或处理，以上

作为企业以及防控措施可以有效防止物料泄漏事故和防止初期雨水造成环境污染。

罐区参照《石油化工企业设计防火规范》（GB50160-2008）及局部修改条文、《储

罐区防火堤设计规范》（GB50351-2014）设置围堤和隔堤；围堤有效容积不小于罐区内

1个最大储罐的容积；围堤外设置切换阀门井，正常情况下阀门关闭，污染雨水进入污水

处理系统，无污染雨水切换到雨排水系统；事故状态下可燃液体罐区污染排水切换到事

故导排系统。围堤内地面应采取防渗措施，并宜坡向四周，设置集水沟槽。

②第二级防控体系

项目依托泰州石化西厂区已建一座有效容积分别为 10500m3和 16875m3的两个事故

水收集池，发生较大事故，，无法利用装置导流槽、罐区围堤控制物料和污染消防水时，

通过事故导排系统将事故污染水排入事故应急池。

事故应急池应在突发事故状态下拦截和收集厂区范围内的事故废水，避免其危害外

部环境致使事故扩大化，因此事故应急池被视为企业的关键防控设施体系。事故应急池

必需具备以下基本属性要求：专一性、禁止他用；自流式，即进水方式不依赖动力；池